*dimis rex, loci, in quo pugnavit angustijs, redactus est ad paucitatem, quam in hoste contempserat.*

PATRIO MORE ORTO IAM SOLE) Hunc morem supra offendimus, & infra de cultu Solis à Persis adhibita multa narrabuntur.

SIGNUM ET TABERNACULO REGIS BUCCINA DATUM) signum profectionis. De signis militaribus dictum supra, buccina non eadem tubæ, etsi nonnunquam permisceantur. Vegetius lib. 3. c. 5. his verbis describit: *Tuba qua directa est appellatur* (catachrelis ergo apud Lucanum cum specie pro specie posuit

----- *Batavique truces, quos are recurvo*

*Stridentes acuere tubæ* -----)

*buccina qua in semet areo circulo flectitur*. Germani quoque diuersis exprimunt verbis, & tubam trummet / buccinam bosant vocitant. Græcistuba σάλπιγξ, buccina βυκάλιν. De tubis, buccinis, cornibus plura Stevvechius ad Vegetium, buccina etiam pro classico ponitur. Vegetius: *Classicum appellatur quod buccinatores per cornu dicunt*. Est & lituus genus buccinæ: Festus: *Lituus quod litis sit testis*. est enim genus buccinæ incurvæ. Et litui apud Ammianum *itinerarium* sonant. Inter cornu & buccinam olim nullum discrimen, fuit enim bubulum cornu, vnde & nomen accepit, est instrumentum, vt Lipsius describit, quod bubus canit, aut quod boues canit & vocat. Varro tamen buccinatorem à vocis similitudine & cantu dictum maualt bou, bou canit: aliorum originationes seu diuinationes potius originationum nihil attinet adferre.

E TABERNACULO REGIS) E prætorio, vt Romani.

IMAGO SOLIS CRYSTALLO INCLUS. F.) Solem à Persis pro Solis auctore & numine cultum testantur veterum scriptorum tot monumenta, vt copia nominandi possit lectorem fatigare. Antiquissimi sunt Herodotus, Strabo, & ante Strabonem Xenophon; Iustinus postea. Athenæus, Macrobius, Philostratus, Himerius Rhetor, Ouidius in Fastis, Plutarchus in Parallelis, Tertullianus in Apol. vt præteream reliquos propè innumeros Christianos, quos etiam Solem adorare recusantes vltimis supplicij interficiebant. Addunt hostiam Solis equum propter celeritatem.

*Placat equo Persis radijs Hiperiona cinctum,*

*Ne detur celeri victima tarda Deo.*

Quæras fortasse quo metallo fuerit imago Solis expressa, aut qua gemmâ lapideue pretioso. Tertullianus in Apolog. suis temporibus in linteo depictum & adoratum ait à Persis. Crediderim ab regibus in crystallo circumlatum, ex puro auro fuisse expressum, celatum, elaboratum & expolitum, crystalloque veluti sacello clausum, vt oriente vero Sole, & in crystallo aurumque incidente accenderetur, & ex repercussu Solis per anaclatim incensus, alter Sol videretur, oculolque intuentium perfringeret. Aurû enim maximè Solem æmulatur & ignem, vt Pindarus *αἰθόμενον πῶς* vocaret. Salutarunt primo mane Solem, vt Procopius docet de Perosa Persarum rege.

Solem autem Mithram seu Mithren appellauere, per quem iusurandum concipiebant, & sacramento contendebant. In specu colebatur: Iulius Firmicus: *Persæ & magi omnes qui Persicæ religionis incolunt fines, ignes præferunt omnibus elementis, & putant debere præponi: Hunc Mithram dicunt, sacræ verdè eius in speluncis abditi tradunt, vt semper obscuro tenebrarum squalore demersi, gratiam splendidi ac sereni luminis non videant*. Qui autem Mithræ tanquam sacerdotes & magi primitus initiabantur, LXXX. suppliciorum genera sustinere cogebantur, antequam sacris Mithræ imbuerentur, quæ copiosissimè tractat Brissonius de regno Persarum.

ORDO AVTEM AGMINIS ERAT TALIS) mihi ordo hic ad theatrum & spectaculum videtur procedere, non in campum & arenam aduersus Martem.

IGNIS QVEM IPSI SACRVM ET AETERNVM VOCABANT) Et originem ignis colendi, apud Persas, & Pyræa, siue templa igni initiata, & foculos, ignemque æternum, ex optimis scriptoribus docuit vbertim Brissonius de regno Persarum, vt operam lusurus sim, si plura velim congerere.

ARGENTEIS ALTARIBVS) foculis. Xenophô de Cyro procedente: *ὁ πῦρ ἐπιόδεν αὐτῷ ἐπ' ἐσχάταις μεγάλης ἀνδρες εἰποντο φέροντες*. Et ignem pone illum in foco maiore, qui sequebantur viri gestabant. Qui plura de cultu ignis eiusque origine querit, luculentos Brissonij focos excutiat. De altaribus tamen dubites quæ forma fuerit illorum? Keor altaribus bases planastuisse, in medio tamen fortasse cauas, vbi ignis alebatur. è lateribus tribus tabulas argenteas creuisse, supernè velut in tholum rituædiculæ coeuntes, sed ab vna parte apertas.

MAGI PROXIMI) Magi vox à barbaris profecta, Græciæ & Latio primum à Chaldæis & Persis in honore cum re fuit. Erant enim magi sacrorum antistites, regum moderatores, & sapientiæ diuinæ & humanæ periti habebantur. Inde sensim cœpit, vt vox tyranni, & hostis in infamiam vergere, pessimisque artibus assignari, ita cuncti venefici, venenarij, incantatores,

Thessali,

Scriptit  
Theodorus  
Mophu-  
stia de Per-  
sarum ma-  
gia libros  
3. apud  
Photium  
p. 75.

Theſſali, Arioli, Augures, aruſpices, Chaldæi, Genethliaci, necromantici, epacetici, præſtigiatores, Aegyptij, lamiæ, ſtriges, ſagæ, veratrices, Sortiarij, Maſcæ, & hoc genus alij aliæque peſtes generis humani magis accenti & execrati.

Magorum triplex genus erat. primi fuere ſapientiæ magiſtri, doctiſſimi iuxta ac planè ſobrij ſic- cique, vt qui præter farinam & olera nihil ad menſam adhiberent: Alij Antiltites & ſacerdotes, qui in Perſide ſuam ſectam perfeuerarunt, quos Perſæ magos appellauerunt. Extremi qui malorum ge- niorum ope & opera varijs præſtigijs animos mortalium ſuſpenderunt, luſerunt, ſæpius etiam e- uerterunt, quorum magia malas artes continet.

De inuentoribus magiæ prolixè Pererius, Briſlonius, Delrius, & quos hic de magia ſcriptores fe- re ſexcentos numerat. Auctorem ego Magiæ & omnium præſtigiæ architectum, proſcriptum cælo dæmonem credo & mecum Pererius. Mihi teſtis rediturus olim in orbem Enochus, cuius o- racula S. Iacobus Apoſtulus in literis ſuis laudauit. Sed nos ad Perſas quibus Zoroaſter doctor magiæ fuiſſe certatim ſcribitur. In Perſicorum magorum diſciplina deſcribenda multus eſt Marcellinus, & Plinius, Clemens & alij non pauci, quos indigitaliſſe fatiſ eſto.

TRECENTI SEXAGINTA QVINQVE.) ad numerum dierum per annum recurrentium. Nec mi- rum id eos potuiſſe, cum eſſent in ſiderum diſciplina accuratiſſimè verſati. Hodie annus deſcribitur in dies 365. horas ſex, quæ quarto quoque anno diem integrant, qui intercalariſ eſt, momenta verò quæ ſuperſunt, certis annorum ſæculis etiam horas & dies conſciunt. Vnde tot faſtorum & tempo- rum emendationes natæ, naſcunturque hodie.

PVNICEIS AMICVLIS) ſupra Charidemus de exercitu Darij: *nit et purpura auroque, puniceus, phœniceus, purpureus, ſpadix.*

TRECENTI ET SEXAGINTA QVINQVE IUVENES) Chaldæi, Perſæ, Armenij, Syri, He- bræi, Aegyptij annum trecentis ſexaginta quinque diebus circumſcriptum habebant, niſi quod in illis quinque extremis variarent, quos alij alijs temporibus addebant. Perſæ veteres hodieque annum NEVRVZ nuncupant, quod ſolenne verni tempus ſignificat.

Romani ſerò admodum ad Perſarum & reliquorum in oriente populorum rationem tempo- rum acceſſerunt, cum ab vſque Romuli & Numæ æuo perturbata annorum, menſium, dierumque via progredereſſent. Licinius Macer, & Feſtella ſtatim ab initio duodecim menſium fuiſſe ſcribunt annum verentem Romanum. ſed Iunius Gracchanus, Fuluius, Varro, Suetonius, Cenforinus, & alij tradunt magis credendum, annum ab initio decem menſium fuiſſe, ab ipſo Romulo Inſtitutum, nec plures quam trecentos & quatuor dies complexum eſſe. Numa Pompilius adiecit vnum & quin- quaginta dies, & ita continebat annus Pompilianus dies CCCLV. vnum amplius quam lunaris; vt autem reſponderet annus lunaris exactè anno ſolari, Numa Mercedonium voluit intercalari menſe Februario. Ex vno autem & quinquaginta diebus conſecit duos menſes, Ianuarium & Febrarium, quos menſibus Romuli præfixit, vt Ianuarius eſſet primus, Febrarius ſecundus, Martius (qui antea fuerat primus) tertius, & ita deinceps. Hæc copioſè ex multis ſcriptoribus contra alios auctores o- ſtendit, confirmatq; Iacobus Chriſtmannus ad Altraganum.

Iulius Cæſar in emendatis falſis aſſignauit anno dies 365. cum quadrante ſiue horis ſex, quem Ec- cleſia ſecuta eſt. Sed quia tropicus annus qui certiſſimus eſt, ex mathematicorum eſſatis non continet integrum quadrantem vltra 365. dies, ſed horas dumtaxat, 5. ſcrupula ſeu minuta 49. ſecundas 16. (quæ magnitudo anni media eſt inter maximam & minimam) factum eſt, vt tot ſæculis à Iuliano anno æ- quinoctium ſedem ſuam priſtinam, quæ erat dies 21. Martij deſereret, & ad diem vndecimum per- ueniret. Sed has minutias latis erit attigiſſe quam explicari. Qui plura deſiderat, Chronographos, quorum magna eſt copia, poterit adire. Iam, vt ad Curtium redeamus, cum ſubiicit Curtius *Quipe Perſis quoque in totidem dies deſcriptus eſt annus*) videtur docere, Perſis perinde ac Romanis annum definitum 365. diebus. Sed eſt quod animaduertas Romanis ab Aegyptijs & Perſis potius ſuos annos emendatos, quam Perſis ab Romanis.